
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 17.05.2023 №342 
«О Порядке создания, содержания и использования в целях гражданской обороны 

запасов продовольственных, медицинских и иных средств на территории 
городского округа Стрежевой» (в редакции от 19.10.2023 №676) 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», Методическими рекомендациями по 
определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной 
власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органами местного самоуправления и организациями, утвержденными 
заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий  Яцуценко В.Н. от 29.12.2021 № 2-4-71-12-11, на основании пункта 11 
части 2 статьи 49 Устава городского округа Стрежевой, в целях реализации 
мероприятий по гражданской обороне   
  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 1. Утвердить Порядок создания, содержания и использования в целях 
гражданской обороны запасов продовольственных, медицинских и иных средств 
на территории городского округа Стрежевой согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.  
 2. Утвердить номенклатуру и объемы создаваемых в целях гражданской 
обороны запасов продовольственных, медицинских и иных средств на территории 
городского округа Стрежевой согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.  
 3. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 09.03.2022 № 148 «О Порядке создания, содержания и 
использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств на территории городского округа 
Стрежевой». 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой.  
 
 
И.о. Мэра городского округа                                                                        В.В. Салмин 
 
 
 
 



 Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 17.05.2023 № 342 (в редакции 
от 19.10.2023 №676) 

 
 

ПОРЯДОК 
создания, содержания и использования в целях гражданской обороны 

запасов продовольственных, медицинских и иных средств  
на территории городского округа Стрежевой 

 
 1. Настоящий Порядок создания, содержания и использования в целях 
гражданской обороны запасов продовольственных, медицинских и иных средств 
на территории городского округа Стрежевой (далее – Порядок) разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», Методическими рекомендациями по 
определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной 
власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органами местного самоуправления и организациями, утвержденными 
заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий В.Н. Яцуценко 29.12.2021 № 2-4-71-12-11, на основании пункта 11 
части 2 статьи 49 Устава городского округа Стрежевой и определяет порядок 
создания, содержания и использования в целях гражданской обороны запасов 
продовольственных, медицинских и иных средств на территории городского 
округа Стрежевой (далее - запасы). 
 2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 
населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных 
служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера (далее – опасности, возникающие при 
военных конфликтах). 
 3. Запасы включают продовольственные, медицинские и иные средства. 

4. При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются 
имеющиеся  материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера. 

5. Часть запасов продовольственных средств (крупа, мука, соль), созданные 
в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, могут быть использованы для обеспечения мероприятий по 
гражданской обороне. 



 6. Номенклатура и объем создаваемых запасов определены исходя из 
количества пострадавшего населения, состава аварийно-спасательных 
формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне, объемов проведения 
аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР), с учетом: 
 6.1. возможного характера военных конфликтов на территории городского 
округа Стрежевой; 
 6.2. величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры 
от военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 
 6.3. природных, социально-экономических, физико-географических и иных 
особенностей территории; 
 6.4. потребности в запасах для обеспечения выполнения мероприятий по 
гражданской обороне в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты 
населения муниципального образования; 

6.5. норм минимально необходимой достаточности запасов. 
7. Запасы созданы из расчета на 3 суток. В дальнейшем обеспечение 

населения осуществляется в соответствии с Планом нормированного снабжения 
Томской области.    
 8. Согласно разделу 2 приказа МЧС России от 01.10.2014 № 543 «Об 
утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами 
индивидуальной защиты» органы местного самоуправления городского округа 
Стрежевой не накапливают запасы (резервы) средств индивидуальной защиты 
(средства индивидуальной защиты - это средства индивидуальной защиты  
органов дыхания и медицинские средства индивидуальной защиты).  
 9. Финансирование накопления, хранения и использования запасов 
осуществляется за счет средств местного бюджета в порядке, установленном 
действующим законодательством. 
 10. Запасы размещаются как на объектах, специально предназначенных 
для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, 
транспортных, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от 
организационно-правовых форм, где гарантирована их сохранность и откуда 
возможна оперативная доставка в районы предназначения, согласно 
заключенным договорам передачи на ответственное хранение.   
          11. Восполнение запасов в случае утраты или порчи в результате 
несоблюдения необходимых условий хранения производится за счет средств 
организаций, осуществляющих их хранение.  
          12. На все виды запасов в установленном порядке устанавливаются сроки 
хранения.  

13. Количественный и качественный учет запасов ведется специалистами 
отдела безопасности проживания и гражданской обороны Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой.  

14. Основанием для определения очередности освежения запасов 
являются дата изготовления и срок хранения. Освежение запасов, а также их 
замена производится только на продукцию аналогичного ассортимента и 
качества.  

15. Изъятие запасов осуществляется: 
- в порядке временного заимствования; 
- для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 
- для обеспечения мероприятий гражданской обороны. 

          16. Изъятие запасов или их части с хранения в порядке временного 
заимствования допускается только с разрешения руководителя гражданской 
обороны муниципального образования городской округ Стрежевой.  



          17. Запасы (или их часть) в случаях, не терпящих отлагательства, могут 
быть использованы (на возвратной основе) для ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций. Решение на их использование принимает руководитель 
гражданской обороны муниципального образования городской округ Стрежевой 
после издания нормативного правового акта Администрации городского округа 
Стрежевой.  
          18. Восполнение запасов в случаях их изъятия в порядке временного 
заимствования осуществляется не позднее, чем в трехмесячный срок после их 
получения. Возвращаемая продукция должна быть только свежей выработки, 
соответствующей номенклатуре и качеству.  
          19. Для обеспечения мероприятий гражданской обороны запасы изымаются 
и используются по назначению с вводом в действие Плана гражданской обороны 
и защиты населения муниципального образования городской округ Стрежевой. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением 
Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 17.05.2023 № 342 

 
Номенклатура и объемы 

 создаваемых в целях гражданской обороны запасов  
продовольственных, медицинских и иных средств  

на территории городского округа Стрежевой 
(из расчета на 250 человек в сутки) 

 
№ 
п/п 

Наименование материальных ресурсов Единица 
измерени

я 

Количе-
ство 

1. Продовольствие (сухой паек) (из расчета на 100 чел. пострадавших и 150 
чел., ведущих АСДНР) 

1.1. Печенье, галеты, крекеры кг 92,5 
1.2. Консервы мясные кг 42,5 
1.3. Консервы рыбные кг 31,25 
1.4. Консервы мясорастительные кг 66,25 
1.5. Крупа кг 6 
1.6. Масло животное кг 7,5 
1.7. Молоко цельное сгущенное с сахаром кг 16,25 
1.8. Мука кг 69 
1.9. Сахар кг 15 

1.10. Соль кг 3 
1.11. Чай кг 0,5 

2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости 
2.1. Постельные принадлежности (матрас, подушка, 

одеяло, комплект постельного белья) комплект 30 

2.2. Полотенце шт 30 
2.3. Мыло и моющие средства шт 50 
2.4. Туалетная бумага шт 50 
2.5. Спички коробок 125 
2.6. Свечи хозяйственные шт 50 
3. Медицинское имущество  

3.1. Аптечка КИМГЗ (комплект индивидуальный 
медицинский гражданский) для обеспечения личного 
состава формирований, выполняющих мероприятия 
по оказанию первой помощи пострадавшим: 

шт 9 

Состав Вид упаковки Кол-
во 

1. Устройство для 
проведения 
искусственного дыхания 
«рот-устройство-рот» 
одноразовое пленочное 

Пакет 1 шт 

2. Жгут 
кровоостанавливающий 
матерчато-эластичный 

Пакет 1 шт 

3. Пакет перевязочный Индивидуальная 1 шт 



медицинский стерильный герметичная 
упаковка 

4. Салфетка 
антисептическая из 
нетканого материала с 
перекисью водорода 

Индивидуальная 
герметичная 

упаковка 

1 шт 

5. Средство перевязочное 
гидрогелевое 
противоожоговое 
стерильное с 
охлаждающим 
и обезболивающим 
действием 

Индивидуальная 
герметичная 

упаковка 

1 шт 

6. Лейкопластырь 
рулонный 

Пачка картонная 1 шт 

7. Перчатки медицинские 
нестерильные, смотровые 

Пакет 1 
пара 

 
8. Маска медицинская 
нестерильная трехслойная 
из 
нетканого материала с 
резинками или с 
завязками 

Пакет 1 шт 
 
 

9. Салфетка 
антисептическая из 
нетканого материала 
спиртовая 

Индивидуальная 
герметичная 

упаковка 

1 шт 
 

10. Кеторолак, таблетки 10 
мг 
 

Контурная 
ячейковая 
упаковка 

1 шт 
 

11. Инструкция по 
применению 

 1 шт 

3.2. Носилки тканевые шт 3 
4. Иные средства 

4.1. Средства связи и оповещения: 
Смартфон  шт 1 
Мегафон-громкоговоритель  шт 1 

4.2. Средства радиационной, химической и биологической защиты: 
Индивидуальный противохимический пакет ИПП-11 шт 50 

4.3. Средства радиационной, химической и биологической разведки и 
радиационного контроля: 
Дозиметр ИД-1 (индикатор радиоактивности) комплект 1 

4.4. Лопаты штыковые шт 10 
4.5. Лопаты совковые шт 10 
4.6. Топор плотницкий шт 10 
4.7. Фонарь шт 2 
4.8. Бензопилы шт 3 
4.9. Бензогенератор шт 1 

4.10. Бензин автомобильный т 1 
4.11. Дизельное топливо т 1 
4.12. Табачные изделия (сигареты пятого класса) пачка 100 
 


